Le opinioni di Pomponio e Ulpiano emergono dal seguente frammento:

D.21.1.4.2-4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Item aleatores et vinarios non contineri edicto quosdam respondisse Pomponius ait, quemadmodum nec gulosos nec impostores aut mendaces aut litigiosos. 3. Idem Pomponius ait, quamvis non valide sapientem servum venditor praestare debeat, tamen, si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. Et videtur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morborum non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse. 4. In summa si quidem animi tantum vitium est, redhiberi non potest, nisi si dictum est hoc abesse et non abest: ex empto tamen agi potest, si sciens id vitium animi reticuit: si autem corporis solius vitium est aut et corporis et animi mixtum vitium, redhibitio locum habebit.*

Nel § 2 e fino alle parole ‘*videri vitium*’ del § 3, Ulpiano riferisce il pensiero di Pomponio; il prosieguo del discorso fino al § 4 riguarda l’*interpretatio* ulpiana⁶⁶².

Il giurista antoniniano, preso atto del fatto che alcuni giuristi (*quosdam*) escludevano dalle previsioni edilizie i casi dei (servi) giocatori d’azzardo, ubriaconi, golosi, impostori, bugiardi e litigiosi, asserisce che il venditore ‘*quamvis non valide sapientem servum praestare debet*’, ma, tuttavia, non esclude che ci sia un *vitium*⁶⁶³ nel caso in cui sia stato venduto uno schiavo così *fatuus* o *morio* da non poter essere in alcun modo usato dal compratore⁶⁶⁴.

⁶⁶¹ Cfr. Cic, *de off.* 3.16.66.

⁶⁶² N. Donadio, *La tutela del compratore* cit., p. 127 ss.

⁶⁶³ “Pomponio non accenna minimamente né al concetto di *animus* né a quello di *vitium animi*”, limitandosi ad escludere i casi esemplificati dalla disciplina edilizia. Cfr. R. Ortu, “*Aiunt aediles*” cit., p. 202; 250.

⁶⁶⁴ L. Manna, *Actio redhibitoria* cit., p. 44, afferma che Pomponio avrebbe introdotto un “criterio economico di valutazione del *vitium*”, operando una “scissione” tra i *vitia animi*, nel

La testimonianza ulpiana è stata intesa in modi diversi dagli studiosi⁶⁶⁵.

Quanto alla seconda parte del § 3⁶⁶⁶, Ulpiano ribadisce che la qualificazione ‘*morbis vitiumve*’ attiene solo *ad corpora*, precisando, poi, che il venditore sarà responsabile per aver taciuto un *animi*⁶⁶⁷ *vitium* solo *si promisit*. Fanno eccezione le ipotesi di *vitia animi*⁶⁶⁸ espressamente previste dall’editto, come la tendenza del servo alla fuga o al vagabondaggio: ‘*hoc enim animi vitium est, non corporis*’.